
 

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. b) n. 2, D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento per la messa a 

disposizione di spazi, impianti di base, servizi di facility management, nonché opere di 

adeguamento necessarie all’insediamento delle attrezzature connesse alla realizzazione 

dell’infrastruttura di ricerca iENTRANCE@ENL, della infrastruttura tecnologica di innovazione 

COSYET e dello sviluppo degli attuali laboratori del Politecnico presso Environment Park (CIG 

99632920A9 - CUI S00518460019202300076 – CUP B33C22000710006) 

Presa atto nomina Presidente CCT 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che   

- in data 13.03.2024, in seguito all’esperimento della procedura negoziata indicata in 

titolo, indetta con DDG n. n. 1828/2023 del 11.09.2023, è stato sottoscritto digitalmente 

con la società affidataria Environment Park S.p.A., mediante scrittura privata, il 

contratto (prot. n. 0021383/11.5 del 15.03.2024) avente ad oggetto l’affidamento per 

la messa a disposizione di spazi, impianti di base, servizi di facility management, nonché 

opere di adeguamento necessarie all’insediamento delle attrezzature connesse alla 

realizzazione dell’infrastruttura di ricerca iENTRANCE@ENL, della infrastruttura 

tecnologica di innovazione COSYET e dello sviluppo degli attuali laboratori del 

Politecnico presso Environment Park, di importo complessivo pari a € 3.000.000,00, per 

la durata massima di 9 anni, decorrenti dalla data della sua sottoscrizione. 

 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici” (nel 

seguito anche “Codice”), che all’art.  215 stabilisce “Omissis … per forniture e servizi di 

importo pari o superiore a 1 milione di euro la costituzione del collegio consultivo 

tecnico è obbligatoria … omissis.”; 

- l’Allegato V.2 al Codice che all’art. 1, comma 2, stabilisce che i componenti del 

collegio consultivo tecnico possono essere scelti dalle parti di comune accordo, 

ovvero le parti possono concordare che ciascuna di esse nomini uno o due 

componenti, individuati anche tra il proprio personale dipendente ovvero tra persone 

a esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa 

in possesso dei requisiti previsti dal comma 1 del medesimo articolo, e che il terzo 

componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

- l’art. 2, commi 1 e 2 del citato Allegato, il quale stabilisce che il collegio consultivo 

tecnico deve essere costituito a iniziativa della stazione appaltante prima dell'avvio 

dell'esecuzione o comunque non oltre dieci giorni da tale data. 

 

Preso atto che 

- il collegio consultivo tecnico si intende istituito al momento dell’accettazione 

dell’incarico da parte del Presidente che, ai sensi del paragrafo 2.6.2 delle Linee Guida 

approvate con DM 17 gennaio 2022, deve essere necessariamente scelto tra i giuristi 

in possesso dei requisiti di cui al paragrafo 2.4.2 delle medesime Linee Guida. 

 

Considerato che 

- entro i successivi 15 giorni dalla accettazione dell’incarico da parte del Presidente 

deve tenersi una seduta d’insediamento del collegio alla presenza dei legali 

rappresentanti delle Parti, ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’Allegato V.2 al Codice. 

 

Visti 

- l’Atto di nomina della Dott.ssa Daniela Bartucca quale membro del collegio consultivo 

tecnico per l’affidamento in titolo per parte della Società Environment Park; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1132/2024 del 08.04.2024 che ha nominato l’ing. 

Marco Pellochiù membro del collegio consultivo tecnico per parte della Stazione 

Appaltante.  

 

Appurato che  

- i due componenti del collegio consultivo tecnico hanno individuato di comune 

accordo, come risulta dal verbale del 22.05.2024, il terzo membro, deputato a svolgere 

le funzioni di Presidente, nella persona dell’Avv. Alberto Pierpaolo Prinetto del Foro di 

Torino, che possiede i requisiti previsti dall’art. 215 del Codice e dall’art. 1, comma 3, 

dell’Allegato V.2 al Codice, nonché dal paragrafo 2.4.2 delle citate Linee Guida. 

 

Preso atto        

- della disponibilità dell’Avv. Alberto Pierpaolo Prinetto ad assumere l’incarico di 

Presidente del collegio consultivo tecnico, all’esito della presa d’atto della nomina da 

parte degli enti e segnatamente del Politecnico di Torino.  

 

DECRETA 

 

1. che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. di prendere atto della disponibilità all’assunzione dell’incarico di Presidente del collegio 

consultivo tecnico da parte dell’Avv. Alberto Pierpaolo Prinetto; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

 

3 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

3. di dare atto che il collegio consultivo tecnico si intende istituito al momento 

dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

dell’Allegato V.2 al Codice;  

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” di 

Ateneo, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 20 del Codice. 

 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/ag          

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-06-10T08:06:36+0000
	Vincenzo Tedesco




